Cùm proponas ab eâ , contra quam sup-
pl icas , litem quam tecum habuii_, transac-
tione decisam, eamque accepta iis quœ ne-
golii dirimendi causa placuerit da r i , nunc 
de conventione resiluisse, ac petas vel pacto 
s tar i , vel data restilui : perspicis, si q u i -
denide his reddendis manente transaclionis 
placito, statim stipulatione, si contra fe-
cerit , prospexisii, et vigintiquinque annis 
major fuerit : quod exceptionem pact i , et 
actionem datorum habeas , quod si nihil 
taie couvenit : exceptio tibi, non etiam eorura 
quœ dedisli repetnio competit. 

P P . 5 id. jun. ipsis AA. V et IV. Conss. 
293. 

18. lidein A A. et ce. Valenti. 

Transigere, vel pacisci de crimine capi-
tali , excepte adulterio , prohibhum non 
est, in aliis autem publicis criminibus, 
quœ sanguinis pœnam non ingerunt, t ran­
sigere non licet citrà falsi accusationem. 

S. 3 calend. septemb. AA. Conss. 293. 

19. lidem A A. et ce. Irenœo. 

Sub prœtextu instrument post reperti 
transactionem bonâ fîdc fînitam rescindi 
jura non patiuntur. Sanè si per se vel per 
alium sul)traciis instrumentis quibus veritas 
argui po tu i t , decisioneni litis extorssisse 
probetur : si quideui actio superest, repli-
cationis auxilio doli mali pacii exceptio r e -
movetur; si vero jam perempta est , intrà 
constitutum tempus tantùm actionem de 
dolo potes exercere» 

II, TITRE IV. 
17. Les mêmes empereurs et Césars , a 

Marcellus. 
Disant que celle contre laquelle vous 

nous suppliez, a mis fin par une transaction 
au procès qu'elle a eu avec vous, et qu 'a­
près avoir reçu les choses que vous étiez 
convenu de lui donner pour terminer vos 
difîerens, veut aujourd'hui résilier la con­
vention; vous demandez par conséquent 
ou qu'elle s'en tienne au pacte ou qu'elle 
rende ce qu'elle a reçu : examinez si vous 
avez prévu qu'en cas de contravention , 
elle rendrait les choses reçues en laissant 
subsister la transaction et la stipulation , 
et si ensuite elle était majeure de a5 ans : 
car vous avez en ce cas, l'exception du 
pacte et l'action en reddition de ce que, 
vous avez donné 5 et à défaut d'une telle 
convention, vous avez toujours l'exception, 
mais non pas la répétition de ce que vous 
avez donné. 

Fait le 5 des ides de juillet, sous le cons. 
désigné ci-dessus. 293 . 

18. Les mêmes empereurs et Césars, à 
J^alens. 

Il est permis de transiger ou d'entrer en 
accommodement sur un crime capital, l 'a­
dultère excepté; mais on ne peut pas t ran­
siger sur les autres crimes publics qui ne 
méritent pas une peine capitale , hormis 
l'accusatiou de faux.